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 Annotatsiya:   Spark dvigatelini ishlash prinsiplari, to’rt takli dvigatellar, ikki 

taktli dvigatellar, rotor porshenli dvigatellar, gaz trubinali dvigatellar. Ichki yonuv 

dvigatelning asosiy tariflari va ko’rsatkichlari. Porshen ustuni tirsakli val o’qidan eng 

uzoqlashgan tsilindr ichidagi yuqorida turish holati (nuqta) ni yuqorigi chekka nuqta 

(Yu.CH.N) deb ataladi.   

Kalit so‘zlar: orbital va stirilling,reaktiv,tirsakli val,korbyuratorli dvigatel. 

  

Spark vtomobil dvigatelinig tasnifi. Umumiy tushunchalar va asosiy 

parametrlari. Dvigatel yonuvchi ish aralashmaning yonishidan xosil bo’lgan 

kimyoviy issiqlik energiyani mexanik energiyaga aylantirib beradi va avtomobilni 

harakatlanishi uchun energiya sarflaydigan mashina. Ichki yonuv dvigateli tuzilishi 

bo’yicha: porshenli, elektr, gaz turbinali, reaktiv, rotor-porshenli, maxovik, bug’, 

orbital va stirinling dvigatellar bo’ladi[1-2]. 

Avtotransport vositalariga asosan porshenli ichki yonuv dvigatellari o’rnatiladi. 

Avtomobillarga o’rnatiladigan porshenli ichki yonuv dvigatellari qo’yidagi turlarga 

bo’linadi: 19 - ishlatiladigan yonilg’i turiga qarab: yengil suyuk yonilg’i - benzinda 

ishlaydigan yoki siqilgan suyuk gaz bilan ishlaydigan karbyuratorli dvigatellar, og’ir 

suyuq yonilg’ida ishlaydigan dizel dvigatellari. - yonuvchi aralashma xosil kilish 

usuliga qarab, tsilindr tashqarisida aralashma xosil qiluvchi karbyuratorli dvigatellar 

va tsilindr ichida aralashma xosil kiluvchi dizel dvigatellari. - ishchi aralashmaning 

alangalanish bo’yicha elektr uchkuni bilan alangalanadigan karbyuratorli dvigatellar 

bilan va siqish natijasida qizigan sof havoga purkalgan yonilg’i zarralari tegib o’z-

o’zidan alangalanadigan dizel dvigatellari[3-4]. Ish jarayonini xosil qilish usuliga 

qarab: to’rt taktli va ikki taktli dvigatellar. Konstruktiv tuzilishi bo’yicha: 

1,2,3,4,5,6,8,12 porshenli va ularning joylashuv tartibiga qarab (tik qatorli, yotiq 

qatorli yoki V-simon), gaz taqsimlash mexanizmining joylashuvi bo’yicha - 

klapanlari yuqorida yoki pastda joylashgan va taqsimlash valining joylashuvi 

bo’yicha - taqsimlash vali blok ichida joylashgan yoki blok qopqog’ida joylashgan. 

Ichki yonuv dvigatelining umumiy tuzilishi, mexanizm va tizimlarning vazifalari. 

Porshenli ichki yonuv dvigatellari qo’yidagi mexanizm va tizimlardan tuzilgan: 
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krivoship–shatunli mexanizm, gaz taqsimlash mexanizmi, hamda sovutish, moylash, 

yonilg’i bilan ta’minlash, yondirish (karbyuratorli dvigatelda) va yurgizish tizimlari. 

Krivoship shatunli mexanizm tsilindr ichida ishchi yonuvchi aralashmaning 

yonishidan hosil bo’lgan gazning bosimini o’ziga qabul qilib, porshenning tsilindr 

ichida to’g’ri chiziqli ilgarilama va qaytma harakatini tirsakli valda aylanma 

harakatiga aylantirib beradi. Dvigatel tsilindr va ostki qismi taglik bilan yopilgan 

karterdan iborat[5]. 

Spark dvigatelini ishlash prinsiplari, to’rt takli dvigatellar, ikki taktli 

dvigatellar, rotor porshenli dvigatellar, gaz trubinali dvigatellar. Ichki yonuv 

dvigatelning asosiy tariflari va ko’rsatkichlari. Porshen ustuni tirsakli val o’qidan eng 

uzoqlashgan tsilindr ichidagi yuqorida turish holati (nuqta) ni yuqorigi chekka nuqta 

(Yu.CH.N) deb ataladi.   

Porshen ustining tirsakli val o’qiga eng yaqinlashgan tsilindr ichidagi pastda 

turish holati (nuqta)ni pastki chekka nuqta (P.CH.N) deb aytaladi. Porshen bir chekka 

nuqtadan ikkinchi chekka nuqtagacha harakatlanganda bosib o’tilgan masofani 

porshen (S) yo’li deb ataladi. Tirsakli valning tayanch bo’yni va shatun o’qlari 

orasidagi masofa (r) ni krivoship radiusi deb ataladi[6-9]. Porshen yo’li krivoship 

radiusining ikki barobariga S=2R teng bo’ladi. Porshen yuqorigi chekka nuqtadan 

pastki chekka nuqtagacha harakatlanganda hosil bo’lgan hajm (Vщ) tsilindrning 

ishchi hajmi deb ataladi. U qo’yidagi ifoda bilan aniqlanadi. Vщ=πD2 S/4, m 3 bu 

yerda: D - tsilindr diametri, m S - porshen yo’li, m Porshen yuqorigi chekka nuqtada 

turganda, uning yuqorisida xosil bo’lgan hajm (Vs) siqish yoki yonish 

bo’linmasining hajmi deb ataladi. Porshen pastki chekka nuqktada turganda uning 

ustida hosil bo’lgan tsilindr bo’shlig’i (Va) ni tsilindrning to’la hajmi deb ataladi. 

TSilindrning ishchi hajmi va yonish bo’linmasining hajmi qo’shilib, tsilindrning 

to’la (Va) hajmini ifodalaydi. Va=Vc+Vщ TSilindr to’la hajmining yonish 

bo’linmasining hajmiga nisbatini siqish darajasi deb ataladi. U qo’yidagi ifoda bilan 

aniqlanadi.  1    c h c h c c a V V V V V V V  Siqish darajasini qiymati: 

Karbyuratorli dvigatellar 6,5-10 gacha; Dizel dvigatellarida 14-21 ga teng. Siqish 

darajasi porshen P.CH.N. dan Yu.CH.N. ga borganda tsilindr ichidagi ishchi 

aralashmasining hajmi siqish tufayli necha marta kamayishini ko’rsatadi[10-12]. 

Ko’p tsilindrli dvigatellarda tsilindrlarning ishchi hajmlarining yig’indisini 

dvigatelning litraji (Vl) deb ataladi: Vl=Vщ·i 1000, l 22 bu yerda: i-tsilindrlar soni; 

1000-m 3 ni litrga aylantiruvchi koeffitsient [13-14]. 
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